

Số: 31/KH-THPTBTM

Bắc Trà My, Ngày 31 tháng 10 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CUỘC THI “RUNG CHUÔNG VÀNG”**  
**NĂM HỌC 2018-2019.**

Thực hiện Phương hướng nhiệm vụ năm học và chương trình công tác Đoàn, phong trào TN năm học 2018-2019 trường THPT Bắc Trà My. Đồng thời chọn lựa thí sinh tham gia chương trình “Học trò xứ Quảng”. Trường THPT Bắc Trà My lập kế hoạch về việc tổ chức hội thi rung chuông vàng năm học 2018-2019 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nhằm đẩy mạnh có hiệu quả phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, thí sinh tích cực*”; phong trào “*Dạy tốt – học tốt – tích cực nghiên cứu khoa học*” trong đoàn viên, thanh niên, học sinh trong toàn trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để đoàn viên, thanh niên, học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, sự sáng tạo; đồng thời tạo cơ hội giúp học sinh rèn luyện kỹ năng tư duy logic, xử lý tình huống...; tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên trong trường giao lưu, học hỏi và chia sẻ những kinh nghiệm trong học tập cũng như trong cuộc sống.

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và hiệu quả tiếp thu kiến thức, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. Thông qua đó từng bước củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn trong trường học vững mạnh.

- Qua cuộc thi còn giúp các em hiểu biết thêm về mảnh đất và con người xứ Quảng, chấp cho các em đôi cánh để tự tin vững bước vào tương lai.

**2. Yêu cầu:**

- Toàn thể CB-CNV-GV nhà trường thống nhất kế hoạch và phải tuân thủ theo sự phân công công việc của nhà trường, đảm bảo thời gian không làm ảnh hưởng đến sự chuẩn bị của các bộ phận khác.

- Đoàn trường, các tổ trưởng chuyên môn và các trưởng ban chỉ đạo, theo dõi đôn đốc các bộ phận, báo cáo kết quả cho BGH nhà trường đúng thời gian.

- GVCN nghiên cứu kỹ nội dung cuộc thi, phổ biến và đôn đốc các em thực hiện theo sự phân công của nhà trường.

- Thí sinh dự thi phải họp theo sự điều động của Ban tổ chức khi có lịch, nghiên cứu kỹ luật chơi, chuẩn bị kỹ kiến thức, chấp hành theo hướng dẫn, khi tham dự trên sân áo đồng phục có bảng tên, phải nghiêm túc, thực hiện đúng quy định, thời gian tổ chức cuộc thi.

- Ban cán sự quản lý lớp, thí sinh toàn trường tham gia trong ngày tổ chức, có điểm danh sĩ số xem như một ngày học bình thường.

## II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG – THỂ LỆ - HÌNH THỨC TỔ CHỨC

### 1. Phần thi Rung chuông vàng:

#### a. Đối tượng dự thi:

- Mỗi lớp chọn thí sinh tham dự có hiểu biết toàn diện các kiến thức phổ thông và kiến thức xã hội, hiểu biết chung. Tổng cộng **70** thí sinh được phân bổ như sau:

+ Khối 10 gồm **24** thí sinh trong đó: lớp 10/1, 10/2 mỗi lớp **4** thí sinh, lớp 10/3, 10/4 mỗi lớp **03** thí sinh, 10/5 - 10/9 mỗi lớp cử **02** thí sinh;

+ Khối 11 gồm **23** thí sinh trong đó: lớp 11/1, 11/2, 11/3 mỗi lớp **04** thí sinh, 11/4 mỗi lớp **03** thí sinh, lớp 11/5 - 11/8 mỗi lớp cử **02** thí sinh;

+ Khối 12 gồm **23** thí sinh trong đó: 12/1, 12/2 mỗi lớp **4** thí sinh, 12/3, 12/4, 12/5 mỗi lớp **03** thí sinh, 12/6 - 12/8 mỗi lớp **02** thí sinh.

#### b. Nội dung thi:

- Các câu hỏi xoay quanh các chủ đề: Quảng Nam (*chiếm 50% số lượng nội dung câu hỏi của chương trình*); Lịch sử, địa danh, danh nhân, văn hóa, xã hội..., ngoài ra còn có các kiến thức trong chương trình học phổ thông phù hợp với đối tượng thí sinh cả 3 khối lớp, các kiến thức xã hội, hiểu biết chung về Đoàn ...

**c. Hình thức và thể lệ các chặng thi:** Chương trình gần giống như chương trình “Rung chuông vàng” trên VTV3 đài truyền hình Việt Nam, gồm 03 chặng:

\* **Chặng 01:** Là chặng tính từ câu 01 đến khi có quyết định cứu trợ của Đội trưởng đội cứu trợ và phần thi cứu trợ bắt đầu.

- *Số lượng thí sinh:* **70** thí sinh ngồi đúng ô quy định trùng với số BD của mình.

- *Thể lệ:* Chương trình sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi, các thí sinh có **15 giây** suy nghĩ và ghi câu trả lời vào bảng. Nếu trả lời đúng thì được tiếp tục ngồi trên sàn thi đấu trả lời câu tiếp theo, nếu sai thì bị loại và tự động rời khỏi sàn thi đấu và ngồi tại khu vực dành cho thí sinh bị loại chờ **đội cứu trợ**.

\* **Phần cứu trợ:** Là phần tham gia trò chơi cứu trợ của các thầy cô trong Đội cứu trợ.

- *Quy định:* Đội trưởng Đội cứu trợ có quyền quyết định bắt đầu phần thi cứu trợ ở câu thứ mấy, còn trên sàn thi đấu bao nhiêu thí sinh (thường dưới 04 thí sinh). Số lượng thí sinh được cứu trợ trở lại sàn thi đấu được quy định trong luật cứu trợ.

\* **Chặng 02:** Là chặng bắt đầu sau phần thi cứu trợ và kết thúc khi trên sàn thi đấu chỉ còn **duy nhất 01** thí sinh.

- *Số lượng:* là số thí sinh được cứu trợ + thí sinh xuất sắc còn lại ở chặng 01.

- Thí sinh ngồi đúng ô trùng với số BD quy định của mình trong sàn thi đấu.

- *Thể lệ:* Giống như chặng 01, các thí sinh có **15 giây** suy nghĩ và ghi câu trả lời vào bảng. Nếu trả lời đúng thì được tiếp tục ngồi trên sàn thi đấu trả lời câu tiếp theo, nếu sai thì bị loại rời khỏi sàn thi đấu và ngồi tại khu vực dành cho thí sinh bị loại.

- Trong trường hợp nếu trong cùng một câu hỏi, tất cả các thí sinh đều trả lời sai thì sẽ có câu hỏi phụ để tìm thí sinh xuất sắc hơn (thí sinh trả lời đúng câu hỏi phụ ở lại sàn thi đấu thi câu tiếp theo).

- Chặng 02 kết thúc khi sàn thi đấu chỉ còn duy nhất 01 thí sinh xuất sắc nhất.

\* **Chặng đặc biệt:** Chặng **RUNG CHUÔNG VÀNG**.

- *Số lượng:* 01 thí sinh xuất sắc nhất.

- Thí sinh ngồi dưới chuông vàng để thực hiện phần thi cùng 01 phao cứu trợ.

- **Thể lệ:** Thí sinh phải trả qua gói câu hỏi vàng gồm 03 câu hỏi của chương trình để **Rung chuông vàng** và trở thành người thắng cuộc. Thí sinh được quyền chọn 03 câu hỏi ứng với 3 lĩnh vực khác nhau trong 5 lĩnh vực: Lịch sử, Địa danh, Danh nhân, Nghệ thuật, Văn hóa – xã hội.

- **Trợ giúp:** Nếu thí sinh không trả lời được hoặc không chắc chắn về đáp án thì giờ “Phao cứu trợ” nhận quyền trợ giúp từ phía thầy cô, các bạn cùng chơi, khán giả. Phần trợ giúp này chỉ được một lần duy nhất ở 01 câu hỏi.

## 2. Phần văn nghệ:

**a. Nội dung văn nghệ:** Sôi động, hồn nhiên, đa dạng hợp với lứa tuổi học trò

**b. Phân công:** Bao gồm các lớp sau:

- Khối 12: 12/1, 12/2.

- Khối 11: 11/1, 11/2 (chuẩn bị tiết mục erobic)

- Khối 10: 10/1, 10/2.

## III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM:

1. **Thời gian:** 7h00 Ngày 18 tháng 11 năm 2018

2. **Địa điểm:** Nhà thi đấu thể thao huyện Bắc Trà My

## IV. LỊCH HOẠT ĐỘNG:

Thời gian	Nội dung	Chịu trách nhiệm
5/11	- Triển khai kế hoạch cụ thể cho GVCN- TTCM	T. Tú
7/11	- Họp ban tổ chức, các trưởng tiêu ban triển khai nhiệm vụ - Hoàn thành việc dự trù kinh phí - Đặt trang phục chuẩn bị cho cuộc thi	T. Tú  - T. Quang, Tình - Đ/c Tình
7/11	- Họp Ban cơ sở vật chất và chi đoàn giáo viên triển khai nhiệm vụ	T. Công
9/11	- Hoàn thành thuê hội trường	- T. Quang
12/11	- Nộp câu hỏi cho thầy Chí Thành - Các lớp đăng ký tiết mục văn nghệ - Nộp hoàn thành danh sách hs dự thi cho ĐT	-TTCM -GVCN - GVCN
13-15/11	- Ban nội dung họp chọn lọc câu hỏi và ban kỹ thuật bắt đầu đánh máy trình chiếu.	- Ban nội dung- KT
14/11	- Kiểm tra lại CSVC (bảng con, tấm bạt. Trang phục thí sinh, giáo viên...) - Hoàn thành ghi hình câu hỏi tình huống (Quảng Nam quê hương tôi)	- Ban CSVC  - Đ/c Trường – GV theo PC
16/11	- Họp BTC, các thành viên Ban kỹ thuật và MC chương trình thống nhất chương trình. - Ban kỹ thuật tiếp tục chỉnh sửa. - Hoàn thành nội dung câu hỏi cho khán giả.	- BTC- MC  - Ban KT -GV theo PC
17/11	- Hoàn thành việc chỉnh sửa chương trình. -Họp thí sinh dự thi học luật chơi, phát áo, mũ cho hs	- Đ/c Tình - T. Viện

	-Trang trí hội trường, chạy thử chương trình và họp BTC- MC các tiểu ban. -Hoàn thành giấy khen, phần thưởng, các dụng cụ cho hội thi	-BTC và các tiểu ban. -Đ/c Tình, Ban CSVC
18/11	- 7h00 Thi “RUNG CHUÔNG VÀNG” Lần VI	CBGV-HS

## VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC BAN:

### 1. Ban tổ chức :

- Thầy Nguyễn Thanh Tú – Hiệu trưởng – Trưởng ban – Phụ trách chung
- Thầy Ngô Phi Công – P.HT – P.Trưởng ban trực – Phụ trách CSVC.
- Thầy Nguyễn Chí Thành –P.HT– P.Trưởng ban - Phụ trách nội dung.
- Thầy Trần Phương Quang – BTĐT - Ủy viên – Công tác tổ chức, dự trù kinh phí – phụ trách nội dung.
- Thầy Đỗ Phan Trường – P.BTĐT - Ủy viên – Phụ trách CSVC –Kỹ thuật
- Đ/c Nguyễn Văn Ân Tình – P.BTĐT - Ủy viên – Phụ trách Kỹ thuật, hỗ trợ dự trù kinh phí.
- Thầy Lê Văn Viện – Tổ trưởng tổ TD-QP – Đội trưởng trò chơi cứu trợ.
- Đ/c Lê Tấn Thành – TT tổ VP – Phụ trách ANTT

### 2. Các tiểu ban

#### 2.1. Ban nội dung và cố vấn chương trình

- Trưởng ban: Thầy Nguyễn Chí Thành
- Thành viên: Tổ trưởng chuyên môn, T. Quang.
- Nhiệm vụ: + TTCM phụ trách phân công thành viên tổ mình ra câu hỏi, mỗi **bộ môn** ra 20 câu hỏi(gồm: 8 câu mức độ **ĐẸ**, 7 câu mức độ **VỪA** và 5 câu mức độ **KHÓ**) phù hợp với đối tượng thí sinh cả 3 khối lớp đều đã được học (*riêng nhóm Địa (ra 20 câu hỏi về Địa lí Quảng Nam), nhóm Sử (ra 20 câu hỏi về lịch sử - xã hội Quảng Nam), tổ Ngữ văn (ra 20 câu hỏi về văn hóa Quảng Nam: ca dao, dân ca, âm thực, danh nhân...)*). Cơ cấu: 8 câu mức độ **ĐẸ**, 7 câu mức độ **VỪA** và 5 câu mức độ **KHÓ**. Có kèm theo đáp án và bảo mật.

+TTCM làm cố vấn khi diễn ra cuộc thi

+ **Cô Nghi** chịu trách nhiệm đọc câu hỏi Anh Văn trực tiếp tại buổi thi.

+Thầy **C.Thành + T.Quang + đ/c Tình + T.Trường + C.Nường** sắp xếp nội dung câu hỏi theo thứ tự, câu hỏi chính, câu hỏi phụ cho các chặng, câu hỏi chặng đặc biệt, phần cứu trợ. Xây dựng luật chơi và phân bổ các nội dung, các tiết mục văn nghệ, Erobic.

+ **C.Nường + C.Nhi+T.Trường + đ/c Tình + C.Luýn** chịu trách nhiệm câu hỏi tình huống Quảng Nam quê hương tôi và phần trò chơi khán giả. Hoàn chỉnh nội dung báo cáo trước ngày 14/11/2018

- **T.Trường +C. Nường + đ/c.Tình** chuẩn bị phần thi dành cho khán giả, báo cáo Nội dung trước 15/11/2018.

#### 2.2.Tiểu ban CSVC – văn nghệ

- Trưởng ban: Thầy Ngô Phi Công
- Phó ban:Thầy Trần Phương Quang - Thầy Đỗ Phan Trường
- Thành viên : đ/c Nguyễn Văn Ân Tình, C. Hồ Xuân Nường, đ/c Lê Tấn Thành, đ/c Nguyễn Thị Kim Tiến, đ/c Nguyễn Thị Kim Huyền.

-Nhiệm vụ: + chuẩn bị CSVC cho cuộc thi như : thuê nhà thi đấu, in bạc thi cuộc thi, chuẩn bị áo, mũ cho HS, giáo viên, áo giải nhất, trang trí nhà thi đấu, chuẩn bị giải thưởng, bảng thi đấu..... hoàn thành các nội dung trước ngày 14/11/2018, riêng thuê nhà thi đấu trước ngày 10/11/2018.

+ Đôn đốc các lớp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, đặc biệt là tiết mục nhảy  
**(Erobic)**

+ Dự trù kinh phí cho toàn bộ cuộc thi.

+ Phân công các đồng chí chi đoàn GV- nhân viên trang trí nhà thi đấu vào chiều ngày 17/11/2018.

### **2.3. Tiểu ban kỹ thuật:**

-Đ/c Nguyễn Văn Ân Tình – trưởng ban

-Thầy Đỗ Phan Trường – Phó trưởng ban

-Thành viên: C. Hoàng Thị Nguyễn Luyện

- Nhiệm vụ: thiết kế chương trình bằng slide, quay clip và biên tập hoàn chỉnh clip ”Quảng Nam quê hương tôi”, chụp ảnh cuộc thi , in ấn giấy khen...hoàn thành các nội dung công trình ngày 15/11/2018. Tham mưu cho BTC những nội dung mình phụ trách.

### **2.4. Ban cứu trợ -an ninh –trật tự**

-Trưởng ban: Thầy Lê Văn Viện

- Phó ban: đ/c Lê Tấn Thành

-Thành viên: Các đồng chí chi đoàn GV-GV tổ Thể dục-Quốc phòng, đ/c Đinh Văn Anh.

-Nhiệm vụ: + Trưởng ban họp ban của mình và thống nhất nội dung hình thức cứu trợ, thể lệ luật chơi ...và tổ chức tập luyện. Trưởng ban phân công các đồng chí trong đội cứu trợ tự mua các dụng cụ hỗ trợ trò chơi, kinh phí chuẩn bị nội dung cứu trợ báo lại T. Quang để ứng và đưa vào dự trù kinh phí.

+ Quản lý thí sinh dự thi, cùng với MC giám sát việc trả lời câu hỏi của thí sinh đúng hay sai. Đưa thí sinh vào vị trí ngồi đúng quy định.

+ Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự của cuộc thi, dọn dẹp nhà thi đấu sau khi kết thúc chương trình.

+Tham mưu cho BTC những nội dung mình phụ trách.

+Hoàn thành nội dung của mình trước ngày 14/11/2018.

### **2.5.MC Chương trình :**

- Thầy Nguyễn Lương Thành và cô Lê Thị Phương Thảo.

-Nhiệm vụ: + Xây dựng kịch bản dẫn chương trình, dự kiến các tình huống bất ngờ xảy ra và cách giải quyết.

+ Họp thí sinh dự thi học luật chơi, phát áo, mũ cho hs (cùng với T.Quang)

+ Kiểm tra và chạy thử chương trình chiều ngày 17/11/2018 và tham mưu cho BTC những nội dung mình phụ trách.

## **VI. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đối với Ban giám hiệu**

- Ban hành các quyết định tổ chức cuộc thi và phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên và đôn đốc các bộ phận tham mưu, giúp việc thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra.

- Duyệt kinh phí tổ chức cuộc thi.

## **2. Đối với đoàn trường**

- Ban hành mẫu danh sách thí sinh dự thi, chuẩn bị các nội dung như đã phân công. Đôn đốc các lớp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.

- Báo cáo tiến độ thực hiện cho Hiệu trưởng và tham mưu những nội dung về nội dung chương trình.

- Thông tin kế hoạch cuộc thi đến với đoàn viên thanh niên.

- Lập dự trù kinh phí.

## **3. Đối với tổ trưởng chuyên môn**

- Phân công Gv ra câu hỏi cho cuộc thi đảm bảo theo yêu cầu của BTC đưa ra, nộp câu hỏi đúng thời gian.

- Tổ trưởng chuyên môn là cố vấn chương trình và tham gia cuộc thi.

## **4. Đối với GVCN**

- Thông tin cho thí sinh biết nội dung của kế hoạch cuộc thi, thể lệ cuộc thi, chọn học sinh đại diện lớp mình tham gia thi (gửi danh sách cho thầy Quang /thầy Trường trước ngày **12/11/2018** để đoàn trường lên kế hoạch họp các thí sinh dự thi.

- Đôn đốc học sinh lớp mình tập luyện các tiết mục văn nghệ tham gia cuộc thi.

- Có nhắc nhở thí sinh trong lớp hỗ trợ thêm kiến thức cho thí sinh tham gia bằng cách tổ chức các hoạt động thi đố vui tại lớp trong 15 phút đầu giờ, tiết sinh hoạt lớp, tiết HĐNGLL để thí sinh củng cố thêm kiến thức.

## **5. Đối với học sinh**

- Thí sinh dự thi tích lũy kiến thức môn học và hiểu biết chung về Đoàn, địa phương, nghiên cứu kỹ luật chơi chương trình.

- Họp thí sinh dự thi vào lúc 7 giờ ngày **15/11** tại phòng máy chiếu để nhận Sổ báo danh, học luật chơi, phân công nhiệm vụ.

- **17 giờ 00 ngày 17/11** tất cả thí sinh tập trung tại nhà thi đấu để nhận áo mũ và tổng duyệt.

- Toàn thể thí sinh – học sinh tập trung tại nhà thi đấu thể thao huyện lúc 7 giờ 00 phút ngày 18/11/2018, lớp trưởng (BCS) điểm danh báo cáo sĩ số cho GVCN. Sau 7 giờ 10 phút nhà thi đấu sẽ đóng cửa.

**Lưu ý GVCN: nhớ nhắc học sinh, thí sinh đi đông đủ, có băng rôn khẩu hiệu cổ vũ cho đội mình, điểm danh học sinh tham gia.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Rung chuông vàng” lần thứ VI năm học 2018-2019. Đề nghị tất cả CBGV – CNV theo dõi thực hiện đúng theo nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch.

### **Nơi nhận:**

- BGH (Chỉ đạo);
- Thành viên BTC , TTCM (Để thực hiện);
- Giáo viên (qua kênh điều hành);
- Dán bảng tin
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thanh Tú**